
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

т 
2019 г. № 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие 
образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы, утвержденной постановлением 
администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы», руководствуясь 
статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, 
а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани» 
на 2016-2022 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани 
от 29.09.2015 К® 4547 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы» (в редакции постановлений администрации города 
Рязани от 24.03.2016 № 1225, от 25.05.2016 № 2178, от 15.06.2016 Jfe 2563, от 18.07.2016 
№ 3193, от 03.08.2016 № 3523, от 29.11.2016 № 5186, от 19.12.2016 № 5609, от 19.01.2017 
№ 132, от 13.03.2017 № 871, от 11.05.2017 № 1804, от 13.06.2017 № 2360, от 07.08.2017 
№ 3470, от 20.10.2017 № 4650, от 06.12.2017 № 5375, от 27.12.2017 № 5802, от 29.12.2017 

5966, от 14.03.2018 № 925, от 15.03.2018 949, от 26.06.2018 № 2454, от 17.07.2018 
№ 2786, от 12.09.2018 № 3601, от 26.10.2018 № 4162, от 28.12.2018 № 5118, от 29.12.2018 
№ 5164, от 21.03.2019 № 963, от 05.04.2019 Ж 1200, от 19.06.2019 № 2159, от 11.07.2019 
№ 2517, от 27.08.2019 № 3396, от 13.09.2019 № 3720), изменения согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 
отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И,) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 
Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администраций Н.-Н. Штевшйьу;-^ 

fl Щ|| 
Глава администрации^tS Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города Рязани 
от If) MjJfyLL 2019 г. № 

Изменения в муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы» 

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы: 

Объемы Общий объем финансирования Программы составляет 42 864 131,6 тыс. руб., в том числе 
финансирования по годам: 
Программы 2016 год - 5 140 528,9 тыс. руб. 

2017 год - 5 579 325,8 тыс. руб. 
2018 год-6 114 563,1 тыс. руб. 
2019 год - 6 867 223,6 тыс. руб. 
2020 год - 6 726 928,8 тыс. руб. 
2021 год - 6 146 780,7 тыс. руб. 
2022 год - 6 288 780,7 тыс. руб. 
Из них по источникам: 
Средства бюджета города Рязани - 12 332 187,1 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 1 579 660,7 тыс. руб. 
2017 год - 1 679 999,0 тыс. руб. 
2018 год - 1 867 864,6 тыс. руб. 
2019 год - 1 746 757,5 тыс. руб. 
2020 год — 1 682 083,9 тыс. руб. 
2021 год - 1 709 337,2 тыс. руб. 
2022 год ~ 2 066 484,2 тыс. руб. 
Внебюджетные средства - 2 280 355,9 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 243 225,3 тыс. руб. 



2017 год - 299 448,8 тыс. руб. 
2018 год - 306 316,5 тыс. руб. 
2019 год - 337 630,9 тыс. руб. 
2020 год - 355 109,0 тыс. руб. 
2021 год - 369 312,7 тыс. руб. 
2022 год - 369 312,7 тыс. руб. 
Средства областного бюджета - 26 496 755,7 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 2 987 213,2 тыс. руб. 
2017 год-3 378 879,5 тыс. руб. 
2018 год-3 846 018,0тыс. руб. 
2019 год-4 249 543,1 тыс. руб. 
2020 год - 4 113 987,3 тыс. руб. 
2021 год-4 068 130,8 тыс. руб. 
2022 год - 3 852 983,8 тыс. руб. 
Средства федерального бюджета - 1 754 832,9 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 330 429,7 тыс. руб. 
2017 год - 220 998,5 тыс. руб. 
2018 год - 94 364,0 тыс. руб. 
2019 год - 533 292,1 тыс. руб. 
2020 год - 575 748,6 тыс. руб. 

1.2. После строки «Ожидаемые результаты реализации Программы» слова «* - объемы финансирования имеют прогнозный характер и 
будут скорректированы после внесения соответствующих изменений в бюджет города Рязани на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов.» исключить. 

2. В приложении к Программе: 
2.1. Пункт 9.1 таблицы 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» изложить 

в следующей редакции: 

9.1 Доля учреждений, соответствующих современным требованиям % 85,9* 89,4 92,1 93,5 93,8 93,8 93,8 94 

2.2. Строку «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы», пункты 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 5.1, 6.1, 
9.1, 10.1 таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить 
в следующей редакции: 



Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» на 2016 -
2022 годы 

Всего, в том 
числе: 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Бюджет города 
Рязани 

Внебюджетные 
средства 

Всего 
УОиМП 
УКС 
УК 
УФКиМС 
Администрация 
города Рязани 
Всего 
УОиМП 
УКС 
Всего 
УОиМП 
УКС 
Всего 
УОиМП 
УКС 
УК 
УФКиМС 
Администрация 
города Рязани 
УОиМП 

5140528,9 
4805499,5 
333305,4 
433,1 
1218.5 
72,4 

330429.7 
5980,0 
324449,7 
2987213,2 
2987213,2 

1579660,7 
1569081,0 
8855,7 
433,1 
1218,5 
72,4 

243225,3 

5579325,8 
5203594,3 
374111,0 
407,1 
1145,4 
68,0 

220998,5 
5069,2 
215929,3 
3378879,5 
3261501,3 
117378,2 
1679999,0 
1637575,0 
40803,5 
407,1 
1145,4 
68,0 

299448,8 

6114563,1 
5916560,2 
196471.0 
398.9 
1067,0 
66,0 

94364.0 
1143,8 
93220,2 
3846018,0 
3751273,7 
94744,3 
1867864,6 
1857826,2 
8506,5 
398,9 
1067,0 
66,0 

306316,5 

6867223,6 
6205209,6 
660668,0 
352,8 
945,1 
48,1 

533292,1 
693,9 
532598,2 
4249543,1 
4129979,2 
119563,9 
1746757,5 
1736905,6 
8505,9 
352,8 
945,1 
48,1 

337630,9 

6726928,8 
5961842,7 
763776,7 
357,4 
899.1 
52,9 

575748,6 

575748,6 
4113987,3 
4042684,1 
71303,2 
1682083,9 
1564049,6 
116724.9 
357,4 
899,1 
52,9 

355109,0 

6146780,7 
6140498,4 
5010,9 
347,9 
872,2 
51,3 

4068130,8 
4068130,8 

1709337,2 
1703054,9 
5010,9 
347,9 
872.2 
51,3 

369312,7 

6288780,7 
6284751,2 
2274,8 
469,3 
1214,1 
71,3 

3852983,8 
3852983,8 

2066484,2 
2062454,7 
2274,8 
469,3 
1214,1 
71,3 

369312,7 

42864131,6 
40517955,9 
2335617,8 
2766,5 
7361,4 
430,0 

1754832,9 
12886,9 
1741946,0 
26496755,7 
26093766,1 
402989,6 
12332187,1 
12130947,0 
190682,2 
2766,5 
7361,4 
430,0 

2280355,9 

Уменьшение доли 
детей в возрасте 1 - 6 
лет, состоящих на 
учете для определения 
в муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет, до 
6,5%. Достижение и 
сохранение отношения 
численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме 
численности детей от 3 
до 7 лет, получающих 
дошкольное 
образование в текущем 
году, и численности 
детей от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди 
на получение в 
текущем году 
дошкольного 
образования, на уровне 
100%. Увеличение 
доли муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций до 83,0%. 



Увеличение доли детей 
от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по 
дополнительному 
образованию в 
образовательных 
учреждениях, до 
65,5%. 
Поддержание доли 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, сдавших 
единый 
государственный 
экзамен по русскому 
языку и математике, в 
общей численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
сдававших единый 
государственный 
экзамен по данным 
предметам, на уровне 
не менее 97%. 
Увеличение доли 
школьников, 
обучающихся по 
ФГОС, в общей 
численности 
обучающихся до 96% 

1.1. j Основное мероприятие 
1.1. Организация 
предоставления 
муниципальных услуг в 
учреждениях, 
находящихся в ведении 
УОиМП 

Всего, в том 
числе: 
Областной 
бюджет 
Бюджет города 
Рязани 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

4469435,2 4802966,1 5429910,8 5656694,3 5426842,0 5600869,3 5645287,9 37032005,6 

2888066,9 3151151,3 3603054,2 3951642,5 3929864,0 3952255,1 3736464,2 25212498,2 

1351399,3 1379507,0 1549390,3 1397720,9 1173684,0 1312388,5 1572598,0 9736688,0 

Внебюджетные 
средства 

229969,0 272307,8 277466,3 307330,9 323294,0 336225,7 336225,7 2082819,4 

Сохранение доли 
учреждений, 
обеспечивших 
выполнение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(работ), на уровне 



100% 
1.2. Основное мероприятие 

1.2. Организация 
бесплатного питания 
для укрепления 
здоровья детей 
школьного возраста из 
малообеспеченных, 
многодетных семей, 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
детей-инвалидов 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

96429,4 91444,1 100814,7 104685,9 93696,1 94524,3 130986,5 712581,0 Сохранение охвата 
бесплатным питанием 
школьников из 
малообеспеченных, 
многодетных семей, 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
детей-инвалидов на 
уровне 100% 

2.1. Основное мероприятие Всего в том Всего 343028,4 436794,9 209792,3 663554,0 764623,3 5832,2 4201,1 2427826,2 Увеличение количества 
2.1. Увеличение числе: УОиМП и 9723,0 62683,9 13321,3 2886,0 846,6 821,3 1926,3 92208,4 мест в 
количества мест в учреждения образовательных 
образовательных города Рязани, учреждениях, 
учреждениях находящиеся в 

ведении 
УОиМП 

созданных за счет 
строительства, 
реконструкции и 

УКС 333305,4 374111,0 196471,0 660668,0 763776,7 5010,9 2274,8 2335617,8 внутреннего резерва 
Федеральный УКС 324449,7 215929,3 93220,2 532598,2 575748,6 1741946,0 помещений, до 5895 
бюджет единиц 

Областной Всего 7265,2 124894,0 104594,3 119563,9 71303,2 427620,6 
бюджет УОиМП и 

учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

7265,2 7515,8 9850,0 24631,0 

УКС 117378,2 94744,3 119563,9 71303,2 402989,6 
Бюджет города Всего 11313,5 95971,6 11977,8 11391,9 117571,5 5832,2 4201,1 258259,6 
Рязани УОиМП и 

учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

2457,8 55168,1 3471,3 2886,0 846,6 821,3 1926,3 67577,4 

УКС 8855,7 40803,5 8506,5 8505,9 116724,9 5010,9 2274,8 190682,2 
2.2. Основное мероприятие 

2.2. Финансовое 
Областной 
бюджет 

УОиМП 29106,2 32941,2 37484,9 44182,9 45340,6 45699,2 40980,4 275735,4 Сохранение доли 
детей, которым 



обеспечение частных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность в городе 
Рязани 

обеспечена 
возможность 
получения 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в частных 
общеобразовательных 
организациях, в общей 
численности детей, 
желающих получать 
общее образование в 
частных 
образовательных 
организациях, 
ежегодно на уровне 
100% 

5.1. Основное мероприятие 
5.1. Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
совершенствование 
системы 
патриотического 
воспитания детей и 
молодежи, 
формирование и 
развитие социально 
значимых ценностей, 
гражданственности и 
патриотизма 

Бюджет города 
Рязани 

Всего: 2020.8 1895,4 1822,4 1573.8 1504,3 1459,3 2051,5 12327,5 
УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

1083,6 1014,5 1015,3 854,9 813,3 789,0 1118,6 6689,2 

УФКиМС 566,8 532,8 466,6 439,6 418,2 405,7 564,7 3394,4 

Увеличение доли 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений, 
участвующих в 
мероприятиях по 
патриотическому 
воспитанию, до 57% 

УК, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УК 

298,0 280,1 274,5 231,2 219,9 213,3 296,9 1813,9 

Администрация 
города Рязани, 
территориальное 
управление — 
префектура 
Октябрьского 
района 
администрации 
города Рязани, 

72,4 68,0 66,0 48,1 52,9 51,3 71,3 430,0 



территориальное 
управление -
префектура 
Советского 
района 
администрации 
города Рязани 

6.1. | Основное мероприятие 
6.1. Организация 
содержательного 
отдыха детей и 
подростков в 
каникулярное время 

Всего, в том 
числе: 

Областной 
бюджет 

Бюджет города 
Рязани 

Всего 79075,7 99520,3 99116,6 101812,9 105457,2 109134,6 118109,5 712226,8 
УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

78689,3 99157,0 98760,6 101513,1 105172,1 108858,0 117724,5 709874,6 

УФКиМС, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УФКиМС 

372,4 350,1 343,1 288,9 274,8 266,6 371,1 2267,0 

УК, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УК 

14,0 13,2 12,9 10,9 10,3 10,0 13,9 85,2 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

57583,6 62707,9 60564,9 61499,9 65915,1 68552,0 73883,4 450706,8 

Всего 8235,8 9671,4 9701,5 10013,0 7727.1 7495,6 11139,1 63983,5 
УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

7849,4 9308,1 9345,5 9713,2 7442,0 7219,0 10754,1 61631,3 

УФКиМС, 
учреждения 
города Рязани, 

372,4 350,1 343,1 288,9 274,8 266,6 371,1 2267,0 

Увеличение доли 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений, 
охваченных 
организованными 
мероприятиями в 
каникулярное время, в 
том числе 
организованным 
отдыхом в лагерях с 
дневным пребыванием, 
лагерях труда и 
отдыха, 
организованных в 
каникулярное время на 
базе образовательных 
учреждений, 
загородных 
стационарных детских 
оздоровительных 
учреждениях, до 44% 



находящиеся в 
ведении 
УФКиМС 
УК, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УК 

14,0 13,2 12,9 10,9 10,3 10,0 13,9 85,2 

Внебюджетные 
средства 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

13256,3 27141,0 28850,2 30300,0 31815,0 33087,0 33087,0 197536,5 

9.1. Основное мероприятие 
9.1. Развитие 
материально-
технической базы 
учреждений и создание 
безопасных условий 
для проведения учебно-
воспитательного 
процесса 

Всего в том 
числе: 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

115260,3 108705,5 189825,9 159127,7 50516,1 49002,3 99007,0 771444,8 Увеличение доли 
учреждений, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
до 94% 

9.1. Основное мероприятие 
9.1. Развитие 
материально-
технической базы 
учреждений и создание 
безопасных условий 
для проведения учебно-
воспитательного 
процесса 

Федеральный 
бюджет 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

5980,0 5069,2 1143,8 693,9 12886,9 

Увеличение доли 
учреждений, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
до 94% 

9.1. Основное мероприятие 
9.1. Развитие 
материально-
технической базы 
учреждений и создание 
безопасных условий 
для проведения учебно-
воспитательного 
процесса 

Областной 
бюджет 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

5191,3 7185,1 38834,5 66911,8 118122,7 

Увеличение доли 
учреждений, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
до 94% 

9.1. Основное мероприятие 
9.1. Развитие 
материально-
технической базы 
учреждений и создание 
безопасных условий 
для проведения учебно-
воспитательного 
процесса 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

104089,0 96451,2 149847,6 91522,0 50516,1 49002,3 99007,0 640435,2 

Увеличение доли 
учреждений, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
до 94% 

10.1. Основное мероприятие 
10.1. Обеспечение 
деятельности УоиМП 

Всего в том 
числе: 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

40787,8 40559,4 40112,5 41542,8 47906,0 210908,5 Достижение уровня 
выполнения значений 
целевых показателей 
(индикаторов) 
программы не менее 
90% 

10.1. Основное мероприятие 
10.1. Обеспечение 
деятельности УоиМП Областной 

бюджет 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

1485,2 1501,6 1564,4 1624,5 1655,8 7831,5 

Достижение уровня 
выполнения значений 
целевых показателей 
(индикаторов) 
программы не менее 
90% 

10.1. Основное мероприятие 
10.1. Обеспечение 
деятельности УоиМП 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП и 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

39302,6 39057,8 38548,1 39918,3 46250,2 203077.0 

Достижение уровня 
выполнения значений 
целевых показателей 
(индикаторов) 
программы не менее 
90% 

2.3. Таблицу 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями города Рязани по муниципальной программе» изложить в следующей редакции: 

«Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 

Наименование муниципальной услуги (работы), 
содержание муниципальной услуги (работы), 

условия (формы) оказания муниципальной услуги 
или выполнения работы 

Показатель объема 
услуги 

Ед. 
измерения 

Значение показателя объема услуги Бюджетные расходы на оказание 
муниципальной услуги (работы), тыс. руб. 

Наименование муниципальной услуги (работы), 
содержание муниципальной услуги (работы), 

условия (формы) оказания муниципальной услуги 
или выполнения работы 

Показатель объема 
услуги 

Ед. 
измерения 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 I 5 6 7 8 9 
Основное мероприятие 1.1. Организация предоставления муниципальных услуг в учреждениях, находящихся в ведении УОиМП 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; от 1 года до 3 
лет. Группа полного дня 

Число 
обучающихся 

человек 1 293 1 293 1293 79 672,7 75 813,1 78 410,1 

2. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; от 3 лет до 8 лет. 
Группа полного дня 

Число 
обучающихся 

человек 18 569 18 569 18 569 742 796,9 706 813,6 731 024,9 

3. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Адаптированная образовательная 
программа; дети - инвалиды; от 3 лет до 8 лет. 
Группа полного дня 

Число 
обучающихся 

человек 164 164 164 18 307,3 17 420,5 18 017,2 

4. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Адаптированная образовательная 
программа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ); от 3 лет до 8 лет. 
Группа полного дня 

Число 
обучающихся 

человек 5 966 5 966 5 966 264 749,8 251 924,3 260 553,9 

5. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Дети-инвалиды; от 3 лет до 8 лет. 
Группа полного дня 

Число 
обучающихся 

человек 200 200 200 S 888,8 8 458,4 8 748,0 

6. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Адаптированная образовательная 
программа. Дети-инвалиды; от 3 лет до 8 лет. Группа 
круглосуточного пребывания 

Число 
обучающихся 

человек 8 8 8 2 039,8 1 940,9 2 007,4 



10 

2 3 4 5 6 7 8 9 
7. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Адаптированная образовательная 
программа. Дети-инвалиды; от 1 года до 3 лет. 
Группа круглосуточного пребывания 

Число 
обучающихся 

человек 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

8. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; от 1 года до 3 
лет. Группа кратковременного пребывания детей 

Число 
обучающихся 

человек 20 20 20 2 434,2 2 316,2 2 395,6 

9. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Адаптированная образовательная 
программа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ); от 1 года до 3 лет. 
Г руппа полного дня 

Число 
обучающихся 

человек 59 59 59 4 686,2 4 459,3 4 612,0 

10. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 1 
года до 3 лет 

Число 
обучающихся 

человек 1 301 1 301 1 301 76 486,0 72 780,9 75 273,9 

1L 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 3 лет 
до 8 лет. 

Число 
обучающихся 

человек 24 536 24 536 24 536 970 510,9 923 496,2 955 129,6 

12. 50.785.0 Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 3 
лет до 8 лет 

Число детей человек 363 363 363 55 982,3 53 270,3 55 095,0 

13. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 1 
года до 3 лет 

Число детей человек 20 20 20 1 229,3 1 169,8 1 209,8 

14. 50.785.0 Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 1 
года до 3 лет 

Число детей человек 8 8 8 573,2 545,3 563,9 

15. 50.785.0 Присмотр иуход. Дети-инвалиды; от 1 
года до 3 лет 

Число детей человек 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

16. 50.785.0 Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 3 
лет до 8 лет 

Число детей человек 8 8 8 1 947,0 1 852,6 1 916,1 

17. 50.785.0 Присмотр иуход. Дети с туберкулезной Число детей человек 51 51 51 1 815,5 1 727,6 1 786,8 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
интоксикацией; от 1 года до 3 лет 
18. 50.785.0 Присмотр и уход. Дети с туберкулезной 
интоксикацией; от 3 лет до 8 лет 

Число детей человек 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

19,34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 19 902 19 902 19 902 789 575,7 754 686,6 777 062,2 

20. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 547 547 547 17 241,5 16 479,7 16 968,3 

21. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Дети-инвалиды. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 114 114 114 4 621,3 4417,1 4 548,0 

22. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ); проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 32 32 32 1 835,5 1 754,5 1 806,5 

23. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Дети-инвалиды; проходящие обучение 
по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 51 51 51 3 945,9 3 771,6 3 883,3 

24. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 37 37 37 3 702,9 3 539,1 3 644,1 

25. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 

Число 
обучающихся 

человек 3 228 3 228 3 228 157 402,7 150 447,5 154 908,1 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 
26. 34.787.0 Реализаций основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение по состоянию здоровья в медицинских 
организациях. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 36 36 36 1 067,6 1 020,3 1 050,6 

27. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение в общеобразовательных организациях, 
созданных при исправительных учреждениях 
уголовно-исполнительной системы. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 1 1 1 57,6 55,0 56,6 

28. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ); адаптированная 
образовательная программа. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 189 189 189 6 551,1 6 261,7 6 447,4 

29. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Дети-инвалиды. Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 12 12 12 772,9 738,8 760,7 

30. 34.Г41.0 Содержание детей Число 
обучающихся 

человек 162 162 162 17 557,5 16 781,7 17 279,2 

31. 34.Д03.0 Проведение промежуточной итоговой 
аттестации лиц, осваивающих основную 
образовательную программу в форме 
самообразования или семейного образования либо 
обучавшихся по не имеющей государственной 
аккредитации образовательной программе 

Число 
промежуточных 
итоговых 
аттестаций 

единиц 14 14 14 462,9 442,4 455,4 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
32. 34.787.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ). Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 2 2 2 47,3 45,3 46,7 

33. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Дети-инвалиды. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 127 127 127 6 273,8 5 996,6 6 174,4 

34. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 16 626 16 626 16 626 792 242,7 757 235,9 779 687,0 

35. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 840 840 840 32 463,4 31 028,8 31 948,8 

36. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Дети-инвалиды; проходящие обучение 
по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 66 66 66 7 016,4 6 706,4 6 905,2 

37. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ); проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 53 53 53 5 457,3 5 216,3 5 370,9 

38. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 91 91 91 13 936,2 13 320,3 13 715,2 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
39. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 6 406 6 406 6 406 331 120,9 316 489,6 325 873,2 

40. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Дети-инвалиды. Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение); проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 1 1 1 148,2 141,7 145,8 

41. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение в общеобразовательных организациях, 
созданных при исправительных учреждениях 
уголовно-исполнительной системы. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 24 24 24 1 228,0 1 173,7 1 208,5 

42. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение по состоянию здоровья в медицинских 
организациях. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 62 62 62 2 775,6 2 653,0 2 731,6 

43. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Дети-инвалиды. Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 34 34 34 1 837,9 1 756,7 1 808,9 



15 

2 3 4 5 6 7 8 9 
44. 35.Г41.0 Содержание детей Число 

обучающихся 
человек 237 237 237 33 339,0 31 865,8 32 830,5 

45. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Очно-заочная 

Число 
обучающихся 

человек 70 70 70 2 432,0 2 324,6 2 393,5 

46. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ). Очно-заочная 

Число 
обучающихся 

человек 92 92 92 2 718,4 2 598,3 2 675,3 

47. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение); проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 2 2 2 959,7 917,4 944,6 

48. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ). Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение); проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 2 2 2 758,2 724,8 746,3 

49. 35.791.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ). Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 18 18 18 472,9 451,9 465,4 

50. 35.791.0 Реализация основных Число человек 51 51 51 2 209,8 2 112,1 2 174,8 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
общеобразовательных программ основного общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение в общеобразовательных организациях, 
созданных при исправительных учреждениях 
уголовно-исполнительной системы. Очно-заочная 

обучающихся 

51.35.Д03.0 Проведение промежуточной итоговой 
аттестации лиц, осваивающих основную 
образовательную программу в форме 
самообразования или семейного образования либо 
обучавшихся по не имеющей государственной 
аккредитации образовательной программе 

Число 
обучающихся 

человек 36 36 36 545,8 521,8 537,2 

52. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 3 373 3 373 3 373 154 476,5 147 650,7 152 028,3 

53. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Дети-инвалиды. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 27 27 27 1 816,9 1 736,7 1 788,1 

54. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение по состоянию здоровья в медицинских 
организациях. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 28 28 28 1 172,2 1 120,5 1 153,6 

55. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ); проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 7 7 7 729,7 697,4 718,1 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
56. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 13 13 13 620,0 592,6 610,1 

57. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 6 6 6 1 261,6 1 205,9 1 241,7 

58. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Дети-инвалиды; проходящие обучение 
по состоянию здоровья на дому. Очная 

Число 
обучающихся 

человек 17 17 17 773,9 739,6 761,6 

59. 36.Д03.0 Проведение промежуточной итоговой 
аттестации лиц, осваивающих основную 
образовательную программу в форме 
самообразования или семейного образования либо 
обучавшихся по не имеющей государственной 
аккредитации образовательной программе 

Число 
обучающихся 

человек 17 17 17 303,3 289,9 298,6 

60. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Очно-заочная 

Число 
обучающихся 

человек 75 75 75 1 552,2 1 483,5 1 527,6 

61. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов. Образовательная 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 

Число 
обучающихся 

человек 1 513 1 513 1 513 77 402,3 73 982,1 76 175,6 

62. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Дети-инвалиды. Образовательная 

Число 
обучающихся 

человек 11 11 И 642,3 613,8 632,1 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
программа, обеспечивающая углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных 
областей (профильное обучение). Очная 
63. 36.794.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего 
образования. Обучающиеся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; проходящие 
обучение в общеобразовательных организациях, 
созданных при исправительных учреждениях 
уголовно-исполнительной системы. Очно-заочная 

Число 
обучающихся 

человек 47 47 47 1 871,2 1 788,5 1 841,6 

64. 42.Г42.0 Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ. Очная 
(Без учета мероприятия по обеспечению 
функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования 
детей) 

Количество 
человеко-часов 

человеко-
час 

4 591 090 3 320 538 3 320 538 565 525,9 540 537,1 556 563,4 

65. 10.028.0 Организация отдыха детей и молодежи. 
В каникулярное время с круглосуточным 
пребыванием 

Количество 
человеко-часов 

человеко-
час 

291 600 291 600 291 600 6 064,5 5 796,5 5 968,4 65. 10.028.0 Организация отдыха детей и молодежи. 
В каникулярное время с круглосуточным 
пребыванием 

Количество 
человек 

человек 2 130 2 130 2 130 

6 064,5 5 796,5 5 968,4 65. 10.028.0 Организация отдыха детей и молодежи. 
В каникулярное время с круглосуточным 
пребыванием 

Число человеко-
дней 

человеко-
день 

38 400 38 400 38 400 

6 064,5 5 796,5 5 968,4 

66. 47.012.0 Организация деятельности клубных 
формирований и формирований самодеятельного 
народного творчества. С учетом всех форм. В 
стационарных условиях 

Количество 
посещений 

человек 139 000 139 000 139 000 18 398,2 17 602,7 18 124,5 

67.47.016.0 Показ (организация показа) концертных 
программ. С учетом всех форм. Стационар. 

Число зрителей человек 30 000 30 000 30 000 П 607,9 11 105,9 11 435,2 

68. 50.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей. В организации, 
осуществляющей образовательную деятельность 

Число 
обучающихся 

человек 15 15 15 28,7 27,4 28,3 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
69. 34.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей. В организации, 
осуществляющей образовательную деятельность 

Число 
обучающихся 

человек 30 30 30 61,5 58,8 60,5 

70. 35.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей. В центре психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся 

человек 265 265 265 616,2 589,6 607,1 

71. 36.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей. В организации, 
осуществляющей образовательную деятельность 

Число 
обучающихся 

человек 3 3 3 18,4 17,6 18,1 

72. 50.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В организации, осуществляющей 
образовательную деятельность 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 25 25 25 40,9 39,2 40,3 

73. 34.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В организации, осуществляющей 
образовательную деятельность 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 27 27 27 55,2 52,9 54,5 

74. 35.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В организации, осуществляющей 
образовательную деятельность 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 40 40 40 92,1 88,1 90,7 

75. 36.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В организации, осуществляющей 
образовательную деятельность 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 

человек 25 25 25 153,5 146,9 151,3 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
педагогических 
работников 

76. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Обучающиеся за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; от 3 лет до 8 лет. 
Очная 

Число 
обучающихся 

человек 12 12 12 54,1 51,9 53,3 76. 50.Д45.0 Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования. Обучающиеся за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов; от 3 лет до 8 лет. 
Очная Число человеко-

дней обучения 
человеко-
день 

3 276 3 276 3 276 

54,1 51,9 53,3 

77. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 3 лет 
до 8 лет. 

Число человеко-
дней пребывания 

человеко-
день 

3 276 3 276 3 276 2 302,3 2 202,8 2 268,1 77. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 3 лет 
до 8 лет. Число человеко-

часов пребывания 
человеко-
час 

78 624 78 624 78 624 

2 302,3 2 202,8 2 268,1 77. 50.785.0 Присмотр и уход. Обучающиеся, за 
исключением детей-инвалидов и инвалидов; от 3 лет 
до 8 лет. 

Число детей человек 12 12 12 

2 302,3 2 202,8 2 268,1 

78. 36.Г41.0 Содержание детей Число 
обучающихся 

человек 2 2 2 448,1 428,6 441,4 

79. 50.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей 

Число 
обучающихся 

человек 4 340 4 340 4 340 4 075,4 3 899,1 4 014,8 

80. 34.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей 

Число 
обучающихся 

человек 280 280 280 263,0 251,6 259,0 

81. 35.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей 

Число 
обучающихся 

человек 1 360 1 360 1360 1 277,0 1 221,8 1 258,1 

82.36.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей 

Число 
обучающихся 

человек 20 20 20 18,8 18,0 18,5 

83. 50.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей)и 
педагогических 

человек 1 200 1200 1200 1 108,1 1 060,2 1 091,6 



21 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 
работников 

84. 34.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей)и 
педагогических 
работников 

человек 100 100 100 75,1 71,8 74,0 

85. 35.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 200 200 200 103,3 98,8 101,7 

86. 36.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 20 20 20 28,2 27,0 27,8 

87. 50.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей. В центре психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся 

человек 250 250 250 681,6 652,2 671,5 

88. 34.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей. В центре психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся 

человек 250 250 250 681,6 652,2 671,5 

89. 36.Г52.0 Психолого-медико-педагогическое 
обследование детей. В центре психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся 

человек 250 250 250 681,6 652,2 671,5 



22 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 
90. 50.Г54.0 Коррекционно-развивающая, 
компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся 

человек 10 10 10 27,3 26,1 26,9 

91. 34.Г54.0 Коррекционно-развивающая, 
компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся 

человек 20 20 20 54,5 52,1 53,7 

92. 35.Г54.0 Коррекционно-развивающая, 
компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 10 10 10 27,3 26,1 26,9 

93. 36.Г54.0 Коррекционно-развивающая, 
компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся 

человек 10 10 10 27,3 26,1 26,9 

94. 50.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 150 150 150 409,0 391,3 402,9 

95. 34.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей) и 
педагогических 
работников 

человек 150 150 150 409,0 391,3 402,9 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
96. 35.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помоши 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей)и 
педагогических 
работников 

человек 150 150 150 409,0 391,3 402,9 

97. 36.Г53.0 Психолого-педагогическое 
консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических 
работников. В центре психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 

Число 
обучающихся, их 
родителей 
(законных 
представителей)и 
педагогических 
работников 

человек 150 150 150 409,0 391,3 402,9 

98. Организация и проведение олимпиад, 
конкурсов5мероприятий, направленных на выявление 
и развитие у обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культуры и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской) деятельности, 
физкультурно спортивной деятельности. В интересах 
общества. Муниципальное бюджетное учреждение 

Количество 
участников 
олимпиад, 
конкурсов, 
мероприятий 

человек 5 000 5 000 5 000 14 208,6 13 594,2 13 997,3 

99. Методическое обеспечение образовательной 
деятельности. В интересах общества. 
Муниципальное бюджетное учреждение 

Количество 
мероприятий 

единиц 249 249 249 707,4 676,9 696,9 

100. Оценка качества образования. В интересах 
общества. Муниципальное бюджетное учреждение 

Количество 
мероприятий 

единиц 244 244 244 693,2 663,2 682,9 

101. Повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда 
102. Поддержание достигнутых уровней заработной 
платы, определенных указом Президента Российской 
Федерации, отдельных категорий работников 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
103. Поддержание достигнутых уровней заработной 
платы, определенных указами Президента 
Российской Федерации, отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей в сфере 
образования 
Итого по основному мероприятию 1.1 5 349 363,4 5 103 548,0 5 264 643,6 

2.4. Таблицу 6 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений в 2016 - 2022 годах» изложить в следующей редакции: 

«Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений в 2016 - 2022 годах 

Наименование 
Срок 

реализации 
и 

Сметная Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций 

К" Наименование объекта капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 

главного 
Срок 

реализации 
и 

стоимость (тыс. руб.) 

п/п 
Наименование объекта капитального 

строительства 
Направление 

инвестирования 
распорядителя, 

Срок 
реализации 

и 
в текущих в том числе по годам реализации: п/п 

Наименование объекта капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 

муниципального 
заказчика 

Срок 
реализации 

и 
ценах 

(тыс. руб.) 
Всего муниципального 

заказчика 
инвестиций 

ценах 
(тыс. руб.) 

Всего 
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2022 годы 
Задача 2. Обеспечение доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
Основное мероприятие 2.1. Увеличение количества мест в образовательных учреждениях 

2.1.1 Строительство, реконструкция и разработка УКС 2335617,8 333305,4 374111,0 196471,0 660668,0 763776,7 5010,9 2274,8 
проектной документации образовательных 
учреждений, в том числе: 
- бюджет города Рязани, из них: 190682,2 8855,7 40803,5 8506,5 8505,9 116724,9 5010,9 2274,8 
- по проекту* 1108,6* 1108,6* 
- по проекту** 8923,8** 4219,2** 4704,6** 
- по проекту*** 3157,3*** 1326,0*** 1831,3*** 
- областной бюджет, из них: 402989,6 117378,2 94744,3 119563,9 71303,2 
- по проекту* 16463,3* 16463,3* 
- по проекту** 117248,7** 51384,4** 65864,3** 
- по проекту*** 9376,9*** 3938,0*** 5438,9*** 
- федеральный бюджет, из них: 1741946,0 324449,7 215929,3 93220,2 532598,2 575748,6 
- по проекту* 93292,2* 93292,2* 
- по проекту** 711867,2** 311976,7** 399890,5** 
- по проекту*** 303187,4*** 127329,3*** 175858,1*** 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
2.1.1.2 Общеобразовательная школа на 1100 

мест в микрорайоне ДПР-5,5А 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 
- федеральный бюджет 

Строительство УКС 2016-2017 720 913,1 707416,4 

49659,2 
117378,2 
540379,0 

333305,4 

8855,7 

324449,7 

374111,0 

40803,5 
117378.2 
215929.3 

2.1.1.2 Общеобразовательная школа на 1100 
мест в микрорайоне Горроща 
- бюджет города Рязани, из них: 
- по проекту** 
- областной бюджет, из них: 
- по проекту** 
- федеральный бюджет, из них: 
- по проекту** 

Строительство УКС 2018-2020 988 949,6 1014121,3 

126126,9 
8 923,8** 
176 127,2 

117 248,7** 
711 867,2 

711 867,2** 

66081,1 

7202,6 

58878,5 

368949,8 

5588,7 
4 219,2** 
51384,4 

51384,4** 
311976,7 

311976,7** 

579090.4 

113335,6 
4704,6** 
65864,3 

65864,3** 
399890.5 

399890,5** 
2.1.1.3 МБОУ «Школа №• 28» 

- бюджет города Рязани 
Строительство УКС 2020 2022 988 949,6 8843,7 

8843,7 
1558,0 
1558,0 

5010,9 
5010,9 

2274,8 
2274,8 

2.1.1.4 Реконструкция (регенерация) здания 
лицея лит. А, в части помещения HI 
(Реконструкция МАОУ «Лицей № 4», 
пл. Соборная, 15) 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 

Реконструкция 
(регенерация) 

УКС 2018 19911,1 19611,2 

196,1 
19415,1 

19611,2 

196,1 
19415,1 

2.1.1.5 Пристройка к зданию МБДОУ 
«Детский сад № 22» города Рязани 
на 80 мест 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 
- федеральный бюджет 

Реконструкция УКС 2019-2020 59 178,93 58108,9*** 

581,1*** 
1725,8*** 
55802,0*** 

24410,3*** 

244,1*** 
725,0*** 

23441,2*** 

33698,6*** 

337,0*** 
1000,8*** 

32360,8*** 
2.1.1.6 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 106» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани, из них: 
- по проекту* 
- областной бюджет, из них: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, из них: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 65 141,52 65141,5 

651,4 
267,6* 
19475,1 
3973,4* 
45015,0 

22516,2* 

26736,5 

267,3 

3970,4 

22498,8 

38405,0 

384,1 
267,6* 
15504,7 
3973,4* 
22516,2 
22516,2* 

2.1.1.7 Пристройка к зданию МБДОУ 
«Детский сад № Ю8» города Рязани 
на 80 мест 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 

Реконструкция УКС 2019 - 2020 66 492,73 65422,7*** 

654,2*** 
1943,1*** 

27427,1*** 

274,3*** 
814,6*** 

37995,6*** 

379,9*** 
1128,5*** 



26 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 
- федеральный бюджет 62825,4*** 26338,2*** 36487,2*** 

2.1.1.8 Пристройка к зданию МБДОУ 
«Детский сад N° 112» города Рязани 
на 80 мест 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 
- федеральный бюджет 

Реконструкция У КС 2019-2020 65 648,06 64578,1*** 

645,8*** 
1918,0*** 

62014,3*** 

27078,7*** 

270,8*** 
804,2*** 

26003,7*** 

37499,4*** 

375,0*** 
1113,8*** 

36010,6*** 
2.1.1.9 Пристройка к зданию МБДОУ 

«Детский сад № 125» города Рязани 
на 80 мест 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 
- федеральный бюджет 

Реконструкция УКС 2019-2020 63 108,80 62038,8*** 

620,4*** 
1842,5*** 

59575,9*** 

26031,3*** 

260,3*** 
773,1*** 

24997,9*** 

36007,5*** 

360,1*** 
1069,4*** 

34578,0*** 
2.1.1.10 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 139» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани, из них: 
- по проекту* 
- областной бюджет, из них: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, из них: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 48222,34 48222,5 

482,3 
198,1* 

14416,9 
2941,4* 
33323,3 
16668,1* 

19792,4 

198,0 

2939,2 

16655,2 

28430,1 

284,3 
198,1* 

11477,7 
2941,4* 
16668,1 

16668,1* 
2.1.1.11 Пристройка к зданию МБДОУ 

«Детский сад К» 140» города Рязани 
на 80 мест 
- бюджет города Рязани 
- областной бюджет 
- федеральный бюджет 

Реконструкция УКС 2019-2020 67 023,05 65573,1*** 

655,8*** 
1947,5*** 

62969,8*** 

27645,9*** 

276,5*** 
821,1*** 

26548,3*** 

37927,2*** 

379,3*** 
1126,4*** 

36421,5*** 
2.1.1.12 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 146» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани, из них: 
- по проекту* 
- областной бюджет, из них: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, из них: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 57 875,55 57875,5 

578,7 
237,7* 

17302,8 
3530,2* 
39994,0 

20004,7* 

23754,3 

237,5 

3527,5 

19989,3 

34121.2 

341,2 
237,7* 

13775.3 
3530,2* 
20004,7 

20004,7* 
2.1.1.13 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 150» города Рязани на 60 мест 
- бюджет города Рязани, из них: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 35 458,43 35458,4 

354,6 
145,6* 

14553,5 

145,6 

20904,9 

209,0 
145,6* 



27 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
- областной бюджет, из них: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, из них: 
- по проекту* 

10600,9 
2162,9* 
24502,9 

12256,2* 

2161,2 

12246,7 

8439,7 
2162,9* 
12256,2 

12256,2* 
2.1.1.14 Пристройка к МБДОУ «Детский сад 

№ 154» города Рязани на 80 мест 
- бюджет города Рязани, из них: 
- по проекту* 
- областной бюджет, из них: 
- по проекту* 
- федеральный бюджет, из них: 
- по проекту* 

Реконструкция УКС 2018-2019 63 205,76 63205,7 

632,0 
259,6* 
18896,5 
3855,4* 
43677,2 
21847,0* 

25942,0 

259,4 

3852,4 

21830,2 

37263,7 

372,6 
259,6* 

15044,1 
3855,4* 
21847,0 
21847,0* 

* - финансирование осуществляется в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного 
образования для детей в возрасте до трех лет» для предоставления субсидий муниципальным районам (городским округам) на создание 
дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования; 

** - финансирование осуществляется в рамках федерального проекта «Современная школа» для предоставления субсидий муниципальным 
районам (городским округам) на создание новых мест в общеобразовательных организациях на условиях софинансирования из вышестоящих 
бюджетов (строительство объекта «Общеобразовательная школа на 1100 мест в микрорайоне Горроща)»; 

*** - финансирование осуществляется в рамках мероприятия по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования.». 


